( *ro/,ír MUNICIPAL

!NDICAÇAO CMC/No qyq 1202s

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

O Vereador que o presente subscreve em conformidade com as normas regimentais
vigentes ouvidos o Plenário apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
de solicitar ao Executivo que seja feita a instalação de um ponto de ônibus na Rua
Avelino Gonçalves, próximo ao número 272, no Bairro Pires.

Justificativa

Essa solicitação atende a uma necessidade urgente dos moradores da região, que

utilizam o transporte público e aguardam o ônibus sob sol ou chuva, sem nenhum tipo de

cobertura ou estrutura adequada. Além dos trabalhadores e demais usuários do transporte

coletivo, crianças também utilizam o local para embarque e desembarque em Ônibus

escolares, o que torna ainda mais importante à instalação de um ponto adequado, que

ofereça mais conforto e segurança enquanto aguardam o transporte. Diante disso,

reforçamos a importância dessa medida para atender melhor a população local, garantindo

condiçôes mais dignas para quem depende do transporte público.

ngonhas, 1B de setembro de 2025

Pr

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

or Rodrigo
Vereador

ndes

"'lÍÍflill'ilflifr
if,ÍÍmftmíiflflfli'""

3531,i%?1,",31h'.:ili'iÍ!,:,:,

Cárnara lúunicipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, CoíÍgonhas/Mc - TeleÍone: (31) 3732-0300 - E-mâil: camara@congonhas.mg.leg.br
www coôgonhas.mg.leg.br